
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS PGP 0054 A 0074/2023 – ADICIONAIS

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas Substituto da Universidade Federal de Viçosa, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0496/2023/RTR, de 14/06/2023,
no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no
Diário  Oficial  da União de 30/05/2019, considerando competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR, os artigos 4º e 5º do Decreto 97.458/1989, o artigo 70 da
Lei  8.112/1990,  o  artigo  12  da  Lei  8.270/1991,  a  Instrução  Normativa
SGP/SEGGG/ME  n.º  15/2022 e  legislação  complementar  que  tratam  da
Regulamentação  da  Concessão  dos  Adicionais  de  Insalubridade,  Periculosidade,
Irradiação  Ionizante  e  Gratificação  por  Trabalhos  com  Raios-X  ou  Substâncias
Radioativas, resolve:

PORTARIA N.º  0054/2023/PGP,  DE 13 DE  JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar de 26 de maio de 2023, adicional de periculosidade ao servidor RODOLPHO
VILELA ALVES NEVES, matrículas 12700-0/UFV e 1389334-6/SIAPE, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas
periculosas, por exposição à energia elétrica, correspondente ao percentual de 10%,
grau único, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico
23114.919885/2022-54.  Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão –
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

PORTARIA N.º  0055/2023/PGP,  DE 13 DE  JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar de 26 de maio de 2023, adicional de periculosidade ao servidor ALEXANDRE
SANTOS  BRANDÃO,  matrículas  10122-2/UFV  e  1620966-7/SIAPE,  ocupante  do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Engenharia
Elétrica  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  por  exercer  atividades  consideradas
periculosas, por exposição à energia elétrica, correspondente ao percentual de 10%,
grau único, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico
23114.911059/2019-61.  Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão –
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

PORTARIA N.º  0056/2023/PGP,  DE 13 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar  de 26 de maio de 2023,  adicional  de periculosidade ao servidor  VICTOR
PELLANDA DARDENGO, matrículas 13183-0/UFV e 3281996-2/SIAPE, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Engenharia
Elétrica  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  por  exercer  atividades  consideradas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/06/2023) 1



periculosas, por exposição à energia elétrica, correspondente ao percentual de 10%,
grau único, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico
23114.919685/2022-00. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão –
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

PORTARIA N.º  0057/2023/PGP,  DE 13 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar de 01 de junho de 2023, adicional de insalubridade à servidora FABÍOLA
SUELEN DOS SANTOS, matrículas 12801-5/UFV e 3122543-1/SIAPE, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório/Área,  lotada no Departamento de Zootecnia da
Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por
agentes biológicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente
sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão
de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.914266/2022-73.
Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão – Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas - Substituto.

PORTARIA N.º  0058/2023/PGP,  DE 13 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar de 19 de maio de 2023, adicional de insalubridade ao servidor JEFERSON
NUNES  FREGONEZI,  matrículas  12058-8/UFV  e  2252443-9/SIAPE,  ocupante  do
cargo  de  Professor  do  Magistério  Superior,  lotado  no  Departamento  de  Biologia
Vegetal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  por  exercer  atividades  consideradas
insalubres,  por  agentes  químicos,  correspondente  ao  percentual  de  10%,  grau
médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico
para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo  Eletrônico
23114.910095/2021-22. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão –
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

PORTARIA N.º  0059/2023/PGP,  DE 13 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar  de  19  de  maio  de  2023,  adicional  de  insalubridade ao  servidor  SÉRGIO
ZUCATELI  ALOQUIO  JÚNIOR,  matrículas  13255-1/UFV  e  3298874-8/SIAPE,
ocupante  do cargo de  Técnico  de  Laboratório/Área,  lotado  no  Departamento  de
Biologia  Vegetal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  por  exercer  atividades
consideradas insalubres,  por  agentes químicos,  correspondente ao percentual  de
10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme
Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
Eletrônico 23114.913804/2022-11. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini
Lugão – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

PORTARIA N.º  0060/2023/PGP,  DE 13 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar  de  09 de  março  de  2023,  adicional  de  insalubridade ao servidor  DIEGO
LADEIRA  DA  SILVA,  matrículas  12786-8/UFV  e  1083114-5/SIAPE,  ocupante  do
cargo de Técnico  em Agropecuária,  lotado no Departamento  de Entomologia  da
Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por
agentes físicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre
o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de
Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo  Eletrônico  23114.904338/2019-79.
Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão – Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas - Substituto.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/06/2023) 2



PORTARIA N.º  0061/2023/PGP,  DE 13 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar  de 31 de maio de 2023,  adicional  de periculosidade ao servidor  HEITOR
SAMPAIO GUIMARÃES, matrículas 12162-2/UFV e 1290738-6/SIAPE, ocupante do
cargo de Engenheiro/Área, lotado na Gerência de Projetos e Contratações de Obras
da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas periculosas,
por exposição à energia elétrica, correspondente ao percentual de 10%, grau único,
incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para
Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo  Eletrônico
23114.922222/2022-17. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão –
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

PORTARIA N.º  0062/2023/PGP,  DE 13 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar de 25 de maio de 2023, adicional de insalubridade à servidora ALESSANDRA
BERNARDES PASCINI, matrículas 12702-7/UFV e 3061704-1/SIAPE, ocupante do
cargo  de  Engenheiro  Agrônomo,  lotada  no  Departamento  de  Agronomia  da
Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por
agentes  químicos,  correspondente ao percentual  de 10%, grau médio,  incidente
sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão
de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.915169/2022-06.
Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão – Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas - Substituto.

PORTARIA N.º  0063/2023/PGP,  DE 13 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar de 06 de junho de 2023, adicional de insalubridade ao servidor MATEUS DIAS
NUNES,  matrículas  12549-0/UFV  e  1998467-0/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de
Biólogo, lotado no Departamento de Biologia Vegetal da Universidade Federal de
Viçosa,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  químicos,
correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de
seu  cargo  efetivo,  conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais
Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.914695/2022-41. Publique-se
e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas -
Substituto.

PORTARIA N.º  0064/2023/PGP,  DE 13 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar de 06 de junho de 2023, adicional  de insalubridade ao servidor  CARLOS
EDUARDO MAGALHÃES DOS SANTOS, matrículas 11453-7/UFV e 2666009-4/SIAPE,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de
Agronomia da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas
insalubres,  por  agentes  químicos,  correspondente  ao  percentual  de  10%,  grau
médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico
para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo  Eletrônico
23114.911516/2021-32. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão –
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

PORTARIA N.º  0065/2023/PGP,  DE 13 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar de 01 de junho de 2023, adicional de insalubridade ao servidor MARCELO
SOUZA LIMA, matrículas 13315-9/UFV e 3308284-0/SIAPE, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório/Área, lotado no Departamento de Zootecnia da Universidade
Federal  de  Viçosa,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes
biológicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/06/2023) 3



vencimento  de  seu  cargo  efetivo,  conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de
Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo  Eletrônico  23114.919401/2022-77.
Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão – Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas - Substituto.

PORTARIA N.º  0066/2023/PGP,  DE 13 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar  de 07 de junho de 2023,  adicional  de insalubridade ao servidor  KASSIO
FERREIRA  MENDES,  matrículas  12754-X/UFV  e  3087005-7/SIAPE,  ocupante  do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Agronomia
da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres,
por agentes químicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente
sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão
de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.912731/2022-31.
Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão – Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas - Substituto.

PORTARIA N.º  0067/2023/PGP,  DE 13 DE JUNHO DE 2023 - conceder,  a
contar  de 07 de junho de 2023,  adicional  de insalubridade à  servidora DENISE
CUNHA FERNANDES DOS SANTOS DIAS, matrículas 6945-0/UFV e 431219-1/SIAPE,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de
Agronomia da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas
insalubres,  por  agentes  químicos,  correspondente  ao  percentual  de  10%,  grau
médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico
para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo  Eletrônico
23114.906716/2022-54. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão –
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

PORTARIA N.º  0068/2023/PGP,  DE 13 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar  de  07  de  junho  de  2023,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  JOSÉ
GERALDO  ALEXANDRE,  matrículas  9231-2/UFV  e  430916-5/SIAPE,  ocupante  do
cargo  de  Auxiliar  de  Agropecuária,  lotado  no  Instituto  de  Ciências  Agrárias  do
Campus Florestal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  por  exercer  atividades
consideradas insalubres,  por  agentes químicos,  correspondente ao percentual  de
10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme
Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
Eletrônico 23114.920324/2022-06. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini
Lugão – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

PORTARIA N.º  0069/2023/PGP,  DE 13 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar  de  07  de  junho  de  2023,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  PAULO
HENRIQUE DA SILVA, matrículas 12466-4/UFV e 2407093-1/SIAPE,  ocupante do
cargo de Operador de Estação de Tratamento D'água e Esgoto, lotado no Serviço de
Manutenção do  Campus Florestal da Universidade Federal de Viçosa, por exercer
atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  químicos  e  biológicos,
correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento
de  seu  cargo  efetivo,  conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais
Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.924847/2022-13. Publique-se
e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas -
Substituto.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/06/2023) 4



PORTARIA N.º  0070/2023/PGP,  DE 13 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar de 07 de junho de 2023, adicional de insalubridade ao servidor EMERSON
FLÁVIO DOS SANTOS, matrículas 10981-9/UFV e 1962861-0/SIAPE, ocupante do
cargo de Assistente de Laboratório, lotado no Serviço de Manutenção do  Campus
Florestal  da Universidade Federal  de Viçosa, por exercer atividades consideradas
insalubres,  por  agentes  químicos  e  biológicos,  correspondente  ao  percentual  de
20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme
Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
Eletrônico 23114.900597/2023-15. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini
Lugão – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

PORTARIA N.º  0071/2023/PGP,  DE 13 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar de 12 de junho de 2023, adicional de insalubridade à servidora WILMARA
LOPES FIALHO, matrículas 13286-1/UFV e 3299768-2/SIAPE, ocupante do cargo de
Médico/Área, lotada na Divisão de Saúde da Universidade Federal de Viçosa, por
exercer atividades consideradas insalubres, por agentes biológicos, correspondente
ao percentual de 10%, grau médio,  incidente sobre o vencimento de seu cargo
efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido
no  Processo  Eletrônico  23114.905965/2023-11.  Publique-se  e  cumpra-se.
Ricardo Gandini Lugão – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas – Substituto.

PORTARIA N.º  0072/2023/PGP,  DE 14 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar de 14 de junho de 2023, adicional de insalubridade à servidora POLLYANNA
CARDOSO  PEREIRA,  matrículas  10112-5/UFV  e  2489752-6/SIAPE,  ocupante  do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada na Diretoria de
Ensino  do  Campus Florestal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  por  exercer
atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  químicos,  correspondente  ao
percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo,
conforme Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no
Processo Eletrônico 23114.920029/2022-41. Publique-se e cumpra-se. Ricardo
Gandini Lugão – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas – Substituto.

PORTARIA N.º  0073/2023/PGP,  DE 14 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar de 14 de junho de 2023, adicional de insalubridade ao servidor HAROLDO DE
OLIVEIRA GONÇALVES, matrículas 10423-X/UFV e 1833696-8/SIAPE, ocupante do
cargo  de  Assistente  de  Laboratório,  lotado  no  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas do  Campus  Florestal da Universidade Federal de Viçosa, por exercer
atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  químicos,  correspondente  ao
percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo,
conforme Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no
Processo Eletrônico 23114.925054/2022-11. Publique-se e cumpra-se. Ricardo
Gandini Lugão – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas – Substituto.

PORTARIA N.º  0074/2023/PGP,  DE 14 DE JUNHO DE 2023 -  conceder,  a
contar de 14 de junho de 2023, adicional de insalubridade à servidora CAMILA NAIR
BATISTA  COUTO  VILLANOEVA,  matrículas  11323-9/UFV  e  2864641-2/SIAPE,
ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério  Superior,  lotada  no  Instituto  de
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  do  Campus  Florestal  da Universidade Federal  de
Viçosa,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  químicos,
correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/06/2023) 5



seu  cargo  efetivo,  conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais
Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.904434/2023-01. Publique-se
e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas –
Substituto.
           
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/06/2023) 6

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

